Hac inter nos vice sermonum nuntiatur fuga elapsam e castris aliquem, moxque idem coram fuit, nondum abstersis ex ore metus vestigiis, nec ex **61** vehementi mentis perturbatione spiritu recepto qua ex contento cursu, qua ex anxietate animi sublimi adhuc anhelitu, sic tanquam calces prementibus jamjamque prensantibus a tergo Barbaris misere sollicitus. Hic postea quonam modo effugisset interrogatus, Me et tuum, inquit, filium colloquentes super cœnam heri Barbari immolaturus se astro condixerant, aramque adeo excitaverant lignis etiam impositis, ignorantibus nobis quorsum illa fieret; sed mihi conceptivorum quidam, qui aliqua lingua peritia intelligere potuerat quid dicerent, rem totam clam aperuit. Ego vero tuo filio quid consilii cepissent Barbari declaravi, addidique nisi fuga nobis consuleremus, nequaquam nobis viventibus oriturum postridie solem, aut ullam lucis deinceps oculis usurpandam speciem. Quibus licet auditis remansit ille tamen metu ne deprehensus retraheretur, ab expediendo fugæ consilio retardatus. Respondit igitur si quid Deo visum de se esset, vel si in terræ penetralibus delitesceret, non tamen evasurum, **62** quaecumque esset illud eventuri utique postquam ille sic decrevisset, mali. At ego per tenebras ut oppressos omnes altiore somno sensi, utpote irriguos multo mero, replans primum humillimo tractu, ne, si quis forte vigilaret, recta corporis umbra me proderet, sic paululum e castris progressus, cursum jam arripui, versus hunc locum, incitatissimum, alas, ut fit, addente timore, incumbēbamque in fugam totus fixa sententia nihil pendens animi; cum sic statuerem: vel me, quod vellem et sperarem, designatam cædem evasurum; vel si deesset cœptis exitus, nihil ex fuga retracto patiendum esse gravius quam quod esse paratum manenti constaret certo exito spem quamvis incertam præferendam statui. Quod enim, si manerem, competum hale-

VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALLATIANS.

⁵⁴ λαλούντων. ⁵⁵ πῶς ἀπέδρασε. ⁵⁶ θύειν ὄμμα φωτὶ, καὶ βῶ. ⁵⁷ ἐφ' ὅτῳ ταῦτα τελεῖται, καὶ μοι ταῦτά τις εἶπε τῶν συναιμαλ. ⁵⁸ τὸ πρῶτ. ⁵⁹ καὶ τὸ τῷ Θεῷ. ⁶⁰ ὑπνω βεβαρημένους, καὶ γὰρ ἦσαν καρωθέντες μέθη. ⁶¹ καὶ προσγειοτέρῳ. Deest καὶ. ⁶² τοῦ ὀμολογομένου. ⁶³ τοῖς ποσὶ μᾶλλον· ἢ μυριοῖς. ⁶⁴ Ἐπειδὴ τοῦτοις; usque ad τιθεμένους deest.

PETRI POSSINI NOTÆ.

(83) Πρὸς ἡμᾶς. Noli mutare, tametsi cod. Tol. lectionem aliam suggereret, forte meliorem: agnitam certe veteri interpreti, qui legit πρὸς ὑμᾶς. Quid illud igitur πρὸς ὑμᾶς? quod Gallis *chez vous*, hoc est *domum*. Perfunctus enim hic procurator publico, quod gerebat, munere, domum ad suos revertebatur, potuitque ejus famulus aut verna, *ad nos*, pro, *ad herilem domum*, dicere. Sic Sosia Plautinus domum heri Amphitruonis suam appellat. *Hæccine domus tua est? ita, inquam. Et*

postea: *Cur non introeo in nostram domum? Non nego tamen istum, quicumque magistratus fuit per monachorum domicilia videri transitum eundo redeundoque frequentem habuisse, ut ferri possit alia lectio πρὸς ὑμᾶς, ut ille ex solitudine ad monachos, hinc domum versus institutus viam, reverteretur. Nam hoc satis intelligitur ex eo quod mox adolescens procuratoris filius monachis familiariter notus indicatur illis verbis, καὶς δὲ ἦν, ὡς ἴστε, κομιδῇ νέος, etc.*

rem vitare me non posse periculum, eo me defungi posse si salutem pedibus committerem, erat mihi opinio nonnulla. Multos enim acceperam plus in pedibus auxilii quam in praesidiariis sexcentis reperisse; istis quippe praemembris caeteris majori cura solet **63** esse sua ipsorum salus et conservatio: tanquam hoc intelligerent sibi plusquam pro ratione proprii periculi enitendum esse, ut quorum in expedienda salute tarditas privatum ipsorum malum necessario cum totius corporis pernicie conjungat. Itaque, ut videtis, deceptus non sum expectatione mea, sed istorum beneficio in quibus secundum Deum fiduciam posueram saluum me habetis et incolumem, neque tamen adhuc mente consistentem et securum quod infixum adhuc sensibus ex recenti specie metum inhumanissimae crudelitatis Barbarorum feram. Dum enim hoc recorder quod subjeci recens oculis, qua illi carnificina, quam adversus jus et fas omne contumaci furore per caedis omnem speciem delacchati sine modo sint, facere sane non possum quin horrore subito concutiar. Meum quippe dominum cum tribuno principali, cujus causa missus erat publice, munere perfunctum dominumque revertentem cum interceptis in solitudine, simul cum omni ejus quam circumferebat annona et supellectili abduxerunt; tribunal vero militariter repugnantem cum suis membratim **64** ceciderunt. Herum vero cum filio, puero, ut nostis, adhuc tenero, sequi tetenderunt ubicunque eos oppressit vespera, instructaque ex nostri commentus magna copia liberali caena, convivam herum meum cum puero perhumaniter, in speciem, adhibuerunt, bonis insuper verbis additis: bono esset animo timoreque dimisso omni, bona prosperaque omnia speraret, saluum quippe, ut mentiebantur, et incolumem brevi domum rediturum: sibi enim quidem pretium redemptionis duorum caetera illa tanta tanquam multiplici praeda esse abunde persolutum. Ac tam vafre fefellerant ut fidem facerent ostentatam falso humanitatem suam, in rem cito deducendam facta, ad probabilitatem inducendam mendacio, secedendi potestate, privatimque sibi ad viaticum aquam panesque comportandi, quo certius et perniciosius fallerent in tam verisimili spe salutis, videreturque, id quod revera dolus erat et honestum tectorium barbaricae crudelitatis, **65** verum esse beneficium provida cura conjunctum, quo longius ab omni suspitione insidiarum simplicium animus averteretur.